



Procedură de autoevaluare a cadrului didactic în cadrul Facultății de Științe Juridice și Administrative

Pentru îmbunătățirea continuă a procesului de învățământ din cadrul Facultății de Științe Juridice și Administrative (FSJA) a Universității Agora din Oradea (UAO), Consiliul Departamentului de Științe Juridice și Administrative și Consiliul Facultății de Științe Juridice și Administrative consideră că fiind necesară autoevaluarea cadrului didactic prin intermediul fișei de autoevaluare elaborată în baza standardului existent pentru fiecare domeniu în aria cărora se înscriu disciplinele predate și cercetează cadrul didactic.

Art. 1. Autoevaluarea se realizează anual, la finele semestrului II al fiecărui an universitar.

Art. 2. Fișa de autoevaluare va fi concepută¹ de către Departamentul de Științe Juridice și Administrative (DSJA) și va fi aprobată de către Consiliul FSJA.

Art. 3. Conținutul fișei de autoevaluare va fi realizat în baza Ordinului de ministru și a anexelor² care prevăd standardele minimale pe domenii și se va urmări îndepelinirea/neîndepelinirea criteriilor necesare pentru obținerea gradelor didactice.

Art. 4. Cadru didactic va completa fișa de autoevaluare astfel încât, indicatorii și criteriile realizate să poată fi verificate (dovada).

Art.5. (1) Pentru confirmarea punctajului asumat prin fișa de autoevaluare, care trebuie luat în considerare la evaluare cadrului didactic de către directorul de departament, respectiv în evaluarea anuală, directorul DSJA va consulta dosarul cadrului didactic depus la DSJA, anual, până cel târziu la data de 30 iulie a fiecărui an.

(2) Dosarul cadrului didactic va cuprinde: CV-ul, lista de lucrări, fișa de autoevaluare a cadrului didactic, proiectul de cercetare pentru anul universitar următor, temă de cercetare propusă pentru anul universitar următor atât pentru programul de studii universitare licență, cât și pentru studii universitare de masterat³, precum și rezultatele cercetării din anul precedent.

Art.6. Punctajul final obținut în urma autoevaluării va fi cel confirmat de directorul DSJA.

Art.7. În cazul existenței unei divergențe cu referire la punctajul final, directorul DSJA va întocmi o clarificare pe care o va înainta, însotită de dosarul de cercetare a cadrul didactic în cauză, existent la DSJA, Comisiei de Evaluare și Asigurare a Calității de la nivelul FSJA.

Art. 8. Comisia de Evaluare și Asigurare a Calității de la nivelul FSJA va emite un punct de vedere pe care directorul DSJA o să-l prezinte în CDSJA.

Art.9. Punctajul final va fi trecut în Raportul întocmit de către directorul DSJA, și va fi prezentat în CFSJA, în prima ședință după definitivarea acestuia.

Art. 10. Anexă la prezența Procedură sunt următoarele:

¹ Ordinul de ministru 6129 din 2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare, publicat în M. Of. nr.123 din 15 februarie 2017.

² Idem.

³ În cazul în care predă la programe de studii universitare de masterat

Anexa nr.1. Fișa de autoevaluare pentru domeniul Drept - Comisia de Științe Juridice;

Anexa nr.2. Fișa de autoevaluare pentru domeniul Științe Economice - Comisia de Științe Economice și Administratrea Afacerilor;

Anexa nr.3. Fișa de autoevaluare pe subdomenile : Sociologie, Științe Politice, Relații Internaționale, Științe administrative - Comisia de Sociologie, Științe Politice și Administrative;

Anexa nr. 4. Fișa de autoevaluare pentru domeniul Medicină – Comisia de Medicină;

Anexa nr. 5. Fișa de autoevaluare pentru domeniul Științe Militare, Informații și Ordine Publică – Comisia de Științe Militare, Informații și Ordine Publică.

Anexa nr. 6. Tabel cu punctajele minime necesare pentru calificative pe domenii.

Prezenta procedură a fost revizuită în ședința Consiliului DSJA din data de 11.12.2024 și fost avizată în ședința Consiliului FSJA din data de 12.12.2024.

S-a aprobat de Senatul UAO în ședința din data de 17.12.2024.

Director DSJA,

Lector univ.dr. Laura-Dumitrana RATH BOSCA



Decan FSJA

Lector univ.dr. Florian Radu Gheorghe



Președinte Senat UAO,

Conf.univ.dr. Ramona-Mihaela Urziceanu



Aviz juridic,

✓

Anexa 1.

FIŞĂ DE AUTOEVALUARE de verificare a îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru obținerea gradelor didactice (conferențiar) în domeniul DREPT/Comisia de Științe juridice

I. Indicatori⁴

1. Cărți publicate⁵ la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice⁶

Cărți publicate după obținerea titlului de doctor (elementul pentru care se acordă punctajul)	Punctaj: -10/tratat -8/monografie -7/curs universitar -5/practică; legislație comentată -5/traduceri de cărți -2/îndrumare practice ⁷	Cărți publicate înainte de obținerea titlului de doctor (elementul pentru care se acordă punctajul)	Punctaj: -10/tratat -8/monografie -7/curs universitar -5/practică; legislație comentată -5/traduceri de cărți -2/îndrumare practice	TOTAL PUNCTAJ

⁴ Pentru publicații (cursuri universitare, tratate, monografii, articole, studii etc.), punctajul menționat în tabelul de mai jos (la indicatorii II-I4) se acordă integral numai dacă lucrarea este elaborată în calitate de autor unic. Pentru lucrările realizate în colectiv, dacă se poate stabili contribuția fiecărui coautor, punctajul se acordă proporțional cu contribuția respectivă (spre exemplu, candidatul care are o contribuție de 60% la elaborarea unui curs universitar va primi 6 puncte din maximul de 10), iar dacă nu se poate stabili contribuția fiecărui coautor, punctajul menționat în tabelul de mai jos se va împărtăși la numărul de coautori (de exemplu, în cazul unui curs universitar elaborat sub forma unei opere indivizibile de către 2 coautori, fiecare coautor va primi 5 puncte din maximul de 10).

⁵ Pentru edițiile a doua și următoarele ale unei publicații se acordă jumătate din punctajul menționat în tabel (la indicatorul I.1 sau, după caz, I.2), însă numai dacă este vorba de o ediție revizuită, completată sau adăugită.

⁶ În acceptiunea din Anexa nr.24 la OMEN nr.6129/2016

⁷ Pentru cărți din categoriile de mai sus, publicate la alte edituri din străinătate cu peer review internațional sau la edituri din România acreditate de Consiliul Național al Cercetării Științifice (categoria B) se acordă ½ din punctajele de mai sus, pe carte.

Punctajul se dublează dacă lucrarea a apărut într-o limbă de largă circulație la o editură internațională de prestigiu și se găsește în minimum zece biblioteci din catalogul desemnat de autoritatea națională de cercetare pentru criteriile de selecție la finanțare a proiectelor de cercetare.

Articole/Studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i>, publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice⁸ Articole publicate după obținerea titlului de doctor (elementul pentru care se acordă punctajul)	Punctaj: 1 pe articol ⁹	Articole publicate înainte de obținerea titlului de doctor (elementul pentru care se acordă punctajul)	Punctaj: 1 pe articole	TOT AL articole	TOTAL PUNCTAJ

2. Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții *in extenso*, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice¹⁰

Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor, publicate după obținerea titlului de doctor (elementul pentru care se acordă punctajul)	Punctaj: 1 pe publicație ¹¹	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor, publicate înainte de obținerea titlului de doctor (elementul pentru care se acordă punctajul)	Punctaj : 1 pe publicație	TOTAL publicații	TOTAL PUNCTAJ

3. Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții *in extenso*, publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții *in extenso*, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice

Traduceri realizate după obținerea titlului de doctor (elementul pentru care se acordă punctajul)	Punctaj: 0,5 pe traducere	Traduceri realizate înainte de obținerea titlului de doctor (elementul pentru care se acordă punctajul)	Punctaj: 0,5 pe traducere	TOTAL traduceri	TOTAL PUNCTAJ

⁸ În accepțiunea din Anexa nr.24 la OMEN nr.6129/2016

⁹ Pentru publicarea în reviste străine într-o limbă de largă circulație internațională se acordă 3 puncte pe articol.

¹⁰ În accepțiunea din Anexa nr.24 la OMEN nr.6129/2016

¹¹ Pentru publicarea în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională se acordă 3 puncte pe publicație

4. Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale¹²

Grantul (elementul pentru care se acordă punctajul) obținut după acordarea titlului de doctor	Punctaj 10 pe grant	Grantul (elementul pentru care se acordă punctajul) obținut înainte de acordarea titlului de doctor	Punctaj 10/ grant	TOTAL PUNCTAJ

5. Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale

Grantul (elementul pentru care se acordă punctajul) obținut după acordarea titlului de doctor	Punctaj: 3 pe grant	Grantul (elementul pentru care se acordă punctajul) obținut înainte de acordarea titlului de doctor	Punctaj 3/ grant	TOTAL PUNCTAJ

6. Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale

Grantul (elementul pentru care se acordă punctajul) obținut după acordarea titlului de doctor	Punctaj 5/grant	Grantul (elementul pentru care se acordă punctajul) obținut înainte de acordarea titlului de doctor	Punctaj 5/grant	TOTAL PUNCTAJ

7. Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale

Grantul (elementul pentru care se acordă punctajul) obținut după acordarea titlului de doctor	Punctaj 2/grant	Grantul (elementul pentru care se acordă punctajul) obținut înainte de acordarea titlului de doctor	Punctaj 2/grant	TOTAL PUNCTAJ

¹² În accepțiunea din Anexa nr.24 la OMEN nr.6129/2016

8. Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitulo de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice¹³

Număr de citări ¹⁴ (elementul pentru care se acordă punctajul) după obținerea titlului de doctor	Punctaj 0,2/ citare	Număr de citări (elementul pentru care se acordă punctajul) înainte obținerea titlului de doctor	Punctaj 0,2/ citare	TOTAL PUNCTAJ

9. Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitulo de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice

Număr de citări (elementul pentru care se acordă punctajul) după obținerea titlului de doctor	Punctaj: 0,4 pe citare	Număr de citări (elementul pentru care se acordă punctajul) înainte obținerea titlului de doctor	Punctaj: 0,4 pe citare	TOTAL PUNCTAJ

10. Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții *in extenso*, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice¹⁵

Număr articole citate (elementul pentru care se acordă punctajul) după obținerea titlului de doctor	Punctaj: 5 pe articol	Număr articole citate (elementul pentru care se acordă punctajul) înainte de obținerea titlului de doctor	Punctaj: 5 pe articol	TOTAL PUNCTAJ

11. Premii ale Academiei Române, ale celoralte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor

Premiu (elementul pentru care se acordă punctajul) acordat după obținerea titlului de doctor	Punctaj: 1 pe premiu	Premiu (elementul pentru care se acordă punctajul) acordat înainte de obținerea titlului de doctor	Punctaj: 1 pe premiu	TOTAL PUNCTAJ

¹³ În acceptiunea din Anexa nr.24 la OMEN nr.6129/2016

¹⁴ Citarea unui titlu raportat de candidat se punctează o singură dată, indiferent de câte ori este citat într-o carte, într-un studiu, articol, capitol de volum colectiv, o recenzie etc. apartinând cu necesitate altui autor

¹⁵ Rută alternativă: minimum cinci citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții *in extenso*, publicat în reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul științelor juridice

12. Redactor al unei reviste editate în străinătate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice¹⁶

Activitatea/titlul revistei (elementul pentru care se acordă punctajul) după obținerea titlului de doctor	Punctaj 1/titlu de revistă	Activitatea/titlul revistei (elementul pentru care se acordă punctajul) înainte de obținerea titlului de doctor	Punctaj 1/titlu de revistă	TOTAL PUNCTAJ

13. Cordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice¹⁷

Activitatea/volumul coordonat (elementul pentru care se acordă punctajul) după obținerea titlului de doctor	Punctaj: 2 pe volum coordonaț ¹⁸	Activitatea/volumul coordonat (elementul pentru care se acordă punctajul) după obținerea titlului de doctor	Punctaj 2/volum coordonat	TOTAL PUNCTAJ

14. Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice

Activitatea/titlul revistei (elementul pentru care se acordă punctajul) după obținerea titlului de doctor	Punctaj: 0,5 pe revistă ¹⁹	Activitatea/titlul revistei (elementul pentru care se acordă punctajul) înainte de obținerea titlului de doctor	Punctaj: 0,5 pe revistă	TOTAL PUNCTAJ

15. Organizator de conferințe naționale²⁰

Conferința (elementul pentru care se acordă punctajul) după obținerea titlului de doctor	Punctaj 1/conferință ²¹	Conferința (elementul pentru care se acordă punctajul) înainte de obținerea titlului de doctor	Punctaj 1/conferință	TOTAL PUNCTAJ

¹⁶ Se dublează punctajul, dacă revista este editată în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională. Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor

¹⁷ În accepțiunea din Anexa nr.24 la OMEN nr.6129/2016

¹⁸ Punctajul se dublează pentru volumele publicate la edituri din străinătate

¹⁹ Punctajul se dublează pentru revistele din străinătate

²⁰ În accepțiunea din Anexa nr.24 la OMEN nr.6129/2016

²¹ Punctajul se dublează pentru conferințele internaționale (în accepțiunea din Anexa nr.24 la OMEN nr.6129/2016)

16. Participare la conferințe naționale în calitate de: keynote speaker, speaker sau moderator²²

Conferința și calitatea (elementul pentru care se acordă punctajul) - după obținerea titlului de doctor	Punctaj: -2/conferință / keynote speaker -1/conferință / speaker -0,5/conferință / moderator	Conferința și calitatea (elementul pentru care se acordă punctajul) - înainte de obținerea titlului de doctor	Punctaj: 2/conferință / keynote speaker 1/conferință / speaker 0,5/conferință / moderator	TOTAL PUNCTAJ

17. Cordonarea unor programe de studii universitare

Programul coordonat (elementul pentru care se acordă punctajul) - după obținerea titlului de doctor	Punctaj: 1 pe program ²³	TOTAL PUNCTAJ

18. Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.)

Mobilitatea (elementul pentru care se acordă punctajul) - după obținerea titlului de doctor	Punctaj: 1 pe mobilitate	TOTAL PUNCTAJ

19. Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate

Universitatea	Calitatea deținuta	Perioada	Punctaj: 2/lună de misiune pe universitate	TOTAL PUNCTAJ

²² Punctajul se dublează pentru conferințele internaționale

²³ Punctajul se dublează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională. Punctajul se triplează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională și timp de trei ani consecutivi jumătate din studenții înscriși în program sunt străini

20. Studii și perfecționare în străinătate: master la o universitate din străinătate; doctorat în străinătate sau în cotulă cu o instituție din străinătate; efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate

Programul de studii/perfecționare (elementul pentru care se acordă punctajul) - după obținerea titlului de doctor	Punctaj: - 1 pe program de master - 2 pe doctorat - 1 pe lună de stagiu postdoctoral/universitate	Programul de studii/perfecționare (elementul pentru care se acordă punctajul) – înainte de obținerea titlului de doctor	Punctaj: - 1 pe program de master - 2 pe doctorat	TOTAL PUNCTAJ

21. Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative: Constituție, Coduri fundamentale, Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative

Comisia (elementul pentru care se acordă punctajul) - după obținerea titlului de doctor	Punctaj: - 10 pe proiect de Constituție, Coduri fundamentale - 2 pe proiect alte acte normative	Comisia (elementul pentru care se acordă punctajul) – înainte de obținerea titlului de doctor	Punctaj: - 10 pe proiect de Constituție, Coduri fundamentale - 2 pe proiect alte acte normative	TOTAL PUNCTAJ

22. Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice

Comisia (elementul pentru care se acordă punctajul) - după obținerea titlului de doctor	Data	Punctaj: 0,5/comisie	TOTAL PUNCTAJ

23. Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale

Activitatea (elementul pentru care se acordă punctajul) - după obținerea titlului de doctor	Punctaj: 1 pe opinie	TOTAL PUNCTAJ

24. Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice

Comisia (elementul pentru care se acordă punctajul) - după obținerea titlului de doctor	Punctaj: 0,2/comisie în învățământul juridic superior 0,1/comisie în învățământul preuniversitar	TOTAL PUNCTAJ

25. Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale

Comisia (elementul pentru care se acordă punctajul) - după obținerea titlului de doctor	Punctaj: 0,1 pe comisie	Comisia (elementul pentru care se acordă punctajul) – înainte de obținerea titlului de doctor	Punctaj: 0,1 pe comisie	TOTAL PUNCTAJ

26. Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat

Comisia (elementul pentru care se acordă punctajul) - după obținerea titlului de doctor	Punctaj: 0,5 pe comisie	TOTAL PUNCTAJ

27. Membru al CNATDCU, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Romane de asigurare a Calității în Învățământul Superior

Consiliu/Comisie (elementul pentru care se acordă punctajul) - după obținerea titlului de doctor	Punctaj: 3 pe ii/comisie	TOTAL PUNCTAJ

II. Criterii și standarde

C1 - Performanță de fond

Standard minim	Standard îndeplinit (cu indicarea elementelor care confirmă îndeplinirea standardului) sau Standard neîndeplinit
<ul style="list-style-type: none"> - teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiul recunoscut în domeniul științelor juridice *rută alternativă pentru tezele susținute înainte de 1 ian. 2015: publicare în format tipărit sau electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza; - o comunicare într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținută la congrese/conferințe organizate de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicate în volumul <i>ori</i> pe situl congresului/în revista societății/în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (<i>numai</i> comunicări acceptate ca urmare a selecției operate/invitației adresate de un comitet științific și susținute efectiv, nu în regim de poster); - Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de 	

<p>cercetare*</p> <p>*Rute alternative:</p> <ol style="list-style-type: none"> membru în echipa unui grantu de cercetare sau contracte directe de cercetare participarea în calitate de expert la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative și în cadrul comisiilor, agenților, comitetelor sau grupurilor de lucru ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale <ul style="list-style-type: none"> - un curs universitar publicat după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau de prim autor - o monografie publicată, după obținerea titlului de doctor, la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice. 	
---	--

C2 - Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice

Standard minim	Standard îndeplinit (cu indicarea punctajului care confirmă îndeplinirea standardului) sau Standard neîndeplinit
= 10	

C3 - Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor

Standard minim	Standard îndeplinit (cu indicarea punctajului care confirmă îndeplinirea standardului) sau Standard neîndeplinit
= 4	

C4 - Suma punctajului pentru indicatorii 1-8

Standard minim	Standard îndeplinit (cu indicarea punctajului care confirmă îndeplinirea standardului) sau Standard neîndeplinit
= 40	

C5 - Suma punctajului pentru indicatorii 9-11

Standard minim	Standard îndeplinit (cu indicarea punctajului care confirmă îndeplinirea standardului) sau Standard neîndeplinit
= 6	

C6 - Suma punctajului pentru indicatorii 12-28

Standard minim	Standard îndeplinit (cu indicarea punctajului care confirmă îndeplinirea standardului) sau Standard neîndeplinit
= 15	

C7 - Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii 1-28)

Standard minim	Standard îndeplinit (cu indicarea punctajului care confirmă îndeplinirea standardului) sau Standard neîndeplinit
>= 100	

C8 - Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii 1-28), realizat după obținerea titlului de doctor

Standard minim	Standard îndeplinit (cu indicarea punctajului care confirmă îndeplinirea standardului) sau Standard neîndeplinit
>= 65	

CALIFICATIV: STANDARDE MINIMALE ÎNDEPLINITE/NEINDEPLINITE

Data

Semnătura